
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

Contrato: 242
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133019520000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599090

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/10/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços, segundo disposto no art. 
65, inciso I, alínea a, da Lei Federal nº 8.666/93. Referente à 
Requalifi cação do Hospital Galileu em Estabelecimento Público 
de média e alta complexidade, no município de Belém, neste 
estado.
Contrato: 40
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132742397
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599193

Contrato: 162
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração de projetos executivos complementares para 
reforma e ampliação do conjunto de prédios do PROPAZ, no 
município de Castanhal, neste estado.
Valor Total: 78.250,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 17/10/2013 a 16/11/2013
Convite: 62/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422130574970000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, 629
CEP. 66035-100 - Belém/PATelefone: 9132412281
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598793

PORTARIA Nº 105 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Novembro/2013, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
15.10.2013.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599291

PORTARIA Nº 537 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA 
OLIVEIRA matricula nº 3275841/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, para responder pela Chefi a da Divisão de Vias 
Navegaveis no período de 04.11 a 03/12/2013, em substituição 
a titular Harryssolina Matos da Cunha Catete, que se encontra 
em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598959
EDITAL 001/2013 - SELEÇÃO PARA BOLSA ESTÁGIO 
DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 

PESQUISA
A Presidência da Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA torna público que estão abertas as inscrições 
para o processo de Seleção para Bolsa Estágio de áreas de 
interesse da Fundação FAPESPA que será realizado no período de 
18 a 23 de outubro de 2013, de acordo com a Lei Estadual 6.573 
de 12 de agosto de 2003 e Lei Federal 11788/2008.
Serão disponibilizadas informações deste Edital no site www.
fapespa.pa.gov.br.
INFORMAÇÕES
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA
Diretoria Administrativa
Travessa Nove de Janeiro, nº 1686, Bairro São Bráz, Belém/Pará
CEP: 66.060-575
Fone/Fax: (91) 33232551/33232564

RESULTADO DO EDITAL Nº 006/2012 - PRÊMIO 
PARAENSE DE DESTAQUE CIENTÍFICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599137
Categoria Mérito Científi co:

CONTEMPLADO

Horácio Schneider

Categoria Destaque do Ano:
Grande Área: Ciências Exatas, da Terra e Engenharias

CONTEMPLADO
Cláudio Nahum Alves

Grande Área: Ciências Humanas e Sociais, Letras e Artes

CONTEMPLADO
Denise Pahl Schaan

Grande Área: Ciências da Vida

CONTEMPLADO
Antonio Carlos Rosário Valinoto

Moacir José Buenano Macambira
Diretoria Científi ca - FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598762

Contrato: 2013-015
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de elaboração de estudos e projetos básicos, que visa à 
retirada do canteiro central da Av. Marechal Hermes e construção 
de baia em frente ao terminal de Cargas e Passageiros de Belém 
- Armazém nº 09 da CDP.
Valor Total: 144.755,00
Data Assinatura: 07/10/2013
Vigência: 07/10/2013 a 20/11/2013
Convite: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PATelefone: 9132760416
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598955

ESPÉCIE - TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 04/2012: PARTES: 
Companhia Docas do Pará – CDP e Governo do Estado do 
Pará com interveniência da Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável 
– SEINFRA e a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH; OBJETO: Prorrogação do Convênio 04/2012 por 
mais 1(um) ano. FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 57, § 1°, II e VI da 

Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Carlos José Ponciano da Silva 
e Maria do Socorro Pirâmides Soares, respectivamente Diretor 
Presidente e Diretora de Gestão Portuária da CDP; Vilmos da 
Silva Grunvald, Secretário Especial da SEINFRA e Abraão 
Benassuly Neto, Diretor Presidente da CPH.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598964

Nas publicações  595072 e 595077 de 08/10/2013, onde se lê: 
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETO E PROJETOS LTDA, leia-se: 
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598966
PORTARIA Nº. 155/2013-GP DE 16 DE 

OUTUBRO DE 2013.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

015/2013
SANEVIAS 

CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA

08.610.914/0001-86 Liane do Socorro 
Bastos Brito 57191263

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598772

Contrato: 130
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente instrumento é a participação da 
cantora portuguesa MARIA TERESA DE ALMEIDA SALGUEIRO 
MACHADO, a qual possui contrato de exclusividade com o 
Contratado, para realização do show “Fafá de Belém, Teresa 
Salgueiro e Wagner Tiso, O ENCONTRO”, que faz parte da 
programação “Nazaré em Todo Canto”.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 11/11/2013
Inexigibilidade: 72/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0317000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO CULTURAL LUSÁFONO
Endereço: Avenida Sete de Setembro 71, 708
CEP. 40060-901 - Salvador/BATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598821

PORTARIA: 366-07.10.13
Objetivo: Participar do XXVII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL 
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
55586249/ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
06/11/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


